This Que इस प्रश्न-पः		-			-	esti	ons	and	8 p	rint	ed pages. Code No कोड नं०	• (65/O	S/1
Roll No. अनुक्रमांक											set/सेट	Α		
			IN	 	 				IER ारास		GE			
					(22	3)							

Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1.	
	2.	

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Write your Question Paper Code No. 65/OS/1, Set A on the Answer-Book.

7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखें।
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिद्व बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
- अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 65/OS/1, सेट ▲, लिखें।
- 7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रृटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

INDIAN CULTURE AND HERITAGE

भारतीय संस्कृति और विरासत (223)

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 100 समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) Attempt all the questions.

- (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. **1** to **8** are multiple choice questions. Answer to these questions are to be given in Answer-Book provided to you. No separate time is allotted for attempting these questions.
- (iv) Question Nos. 9 to 16 are to be answered in about 25 words.
- (v) Question Nos. 17 to 25 are to be answered in about 40-50 words.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are to be answered in about 150-200 words.

निर्देश: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** से **8** तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। इनके उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया गया है।
- (iv) प्रश्न संख्या 9 से 16 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 25 शब्दों में लिखिए।
- (v) प्रश्न संख्या 17 से 25 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 40-50 शब्दों में लिखिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में लिखिए।
- 1. The Government of India Act, 1935 introduced
 - (A) dyarchy for provinces

(B) provincial autonomy

(C) no bicameralism

(D) status to Indian dominion

भारत शासन अधिनियम, 1935 ने प्रारम्भ किया

(A) प्रान्तों के लिए द्वैध शासन

(B) प्रांतीय स्वायत्तता

(C) द्विसदनीयता पर मनाही

(D) भारत को प्रभुत्व का दर्जा

2.	Jou	rnal <i>Kesari</i> was started by			
	(A)	Dadabhai Naoroji	(B)	Pt. Nehru	
	(C)	Lala Lajpat Rai	(D)	Bal Gangadhar Tilak	1
	पत्र '	केसरी' किसके द्वारा प्रारम्भ किया गया?			
	(A)	दादाभाई नौरोजी	(B)	पंडित नेहरू	
	(C)	लाला लाजपत राय	(D)	बाल गंगाधर तिलक	
3.	Eng	glish was made medium of instructio	n in	India, in the year	
	(A)	1801	(B)	1835	
	(C)	1857	(D)	1885	1
	भारत	में अंग्रेज़ी को शिक्षा का माध्यम किस वर्ष बनाय	गया	था?	
	(A)	1801	(B)	1835	
	(C)	1857	(D)	1885	
4.	Dr.	Vikram Sarabhai was			
	(A)	the father of Indian Nuclear Science	e		
	(B)	the Director of Defence Research D	evelo	pment Organisation (DRDO)	
	(C)	a founder of Indian Institute of Mar	nagei	ment (IIM)	
	(D)	a Bharat Ratna Awardee			1
	डॉ॰ ं	विक्रम साराभाई			
	(A)	भारतीय परमाणु विज्ञान के जनक थे			
	(B)	डिफेंस रिसर्च डिवेलप्मेंट ऑर्गेनाइजेशन (DRDO)	के वि	नेदेशक थे	
	(C)	इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ मैनेजमेंट (IIM) के एक	संस्थाप	नक थे	
	(D)	'भारत रत्न' की उपाधि से सम्मानित थे			

223/OS/1**/211A**

5.	She	ikh Abdullah and Sheikh Azizullah v	vere	specialist in					
	(A)	Rational sciences	(B)	Astrology					
	(C)	Astronomy	(D)	Medicine	1				
	शेख	अब्दुल्ला तथा शेख अज़ीजुल्लाह किसके विशेषज्ञ थे	,						
	(A)	तार्किक विज्ञान	(B)	ज्योतिष					
	(C)	नक्षत्र विज्ञान	(D)	औषध विज्ञान					
6.		ich one of the following universities pr	ovide	es distance learning system?	1				
	(A)	Jawaharlal Nehru University							
	(B)	Ambedkar University	• .						
	(C) Indira Gandhi National Open University								
	. ,	Delhi University		2 20					
		लेखित में से कौन-सा विश्वविद्यालय दूरस्थ शिक्षा	પ્રणાल	। प्रदान करता ह?					
	` ,	जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय							
	` ,	अम्बेडकर विश्वविद्यालय इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय							
	` '	दिल्ली विश्वविद्यालय							
	(D)	ापुष्ठा ।परपापधाराप							
7.		ich one of the following castes wa ctions?	as a	ssociated with the political	1				
	(A)	Brahmin	(B)	Kshatriya					
	(C)	Vaishya	(D)	Shudra					
	निम्नी	लेखित में से कौन-सा वर्ण राजनैतिक कार्यों में संव	लग्न रह	ता था?					
	(A)	ब्राह्मण	(B)	क्षत्रिय					
	(C)	वैश्य	(D)	श्द्र					

8.	How many communities have been specific India?	ed	as the Scheduled Tribes in	1			
	(A) 316 (B)	390				
	(C) 427 (D)	451				
	भारत में कितने समुदायों को अनुसूचित जनजातियों में सम्मि	लि	ात किया गया है?				
	(A) 316 (B)	390				
	(C) 427 (D)	451				
9.	What is meant by popular culture? Explain लोकप्रिय संस्कृति से क्या तात्पर्य है? व्याख्या कीजिए।	1.		2			
10.	. Who founded the Indian Independence League? Where was it founded? 1+1=2 भारतीय स्वतंत्रता लीग का गठन किसने किया? इसकी स्थापना कहाँ हुई थी?						
11.	Explain any two features of Rig Veda. 2 'ऋग्वेद' की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।						
12.	. Mention the dialects used by Tulsidas and Surdas. 2 तुलसीदास तथा सूरदास द्वारा प्रयुक्त भाषा-रूपों का उल्लेख कीजिए।						
13.	Describe the role of DRDO. डी॰ आर॰ डी॰ ओ॰ की भूमिका का वर्णन कीजिए।			2			
14.	Explain Raman effect. रमन प्रभाव की व्याख्या कीजिए।			2			

223/OS/1**/211A**

15. Ana	yse the problem of poverty in India.	
भारत	में गरीबी की समस्या का विश्लेषण कीजिए।	

- 16. Explain the scheme of 'Ladli' for the protection of girl child. 2 बालिका शिश् की रक्षा के लिए 'लाडली' योजना की व्याख्या कीजिए।
- 17. Examine those developments that shaped Europe after 1450. 4
 सन् 1450 ई॰ के बाद यूरोप में उन विकासों की जाँच कीजिए, जिन्होंने उसका नक्शा बदल दिया।
- 18. Examine the contents of Tripitaka.
 4

 'त्रिपिटक' की विषय-वस्तु की जाँच कीजिए।
- 19. Analyse religious and social reform movement among Parsis. 4
 पारसियों में धार्मिक तथा सामाजिक सुधार आंदोलन का विश्लेषण कीजिए।
- 20. Mention any four famous Sufis from Jahanpanah region (Delhi) and their Khanqahas.

 4
 जहाँपनाह क्षेत्र (दिल्ली) में, किन्हीं चार प्रसिद्ध सूफियों तथा उनके खानकाहों का उल्लेख कीजिए।
- 21. When and where was Bhabha Atomic Research Centre (BARC) established? Give any two features of it.

 1+1+2=4

 भाभा एटॉमिक रिसर्च सेंटर (बी॰ ए॰ आर॰ सी॰) कब तथा कहाँ स्थापित हुआ? इसकी किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 22. When was education brought under Concurrent List? Explain its significance.

 4
 शिक्षा को समवर्ती सूची में कब रखा गया? इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

भारतीय समाज पर अंग्रेजी शिक्षा के प्रभाव की परख कीजिए। 24. Explain Jajmani system. 4 जजमानी प्रथा की व्याख्या कीजिए। 25. Explain trade and cultural relations of ancient Indians with the people of foreign land during 4th and 7th century. 4 चौथी और सातवीं शताब्दी के दौरान विदेशी लोगों के साथ प्राचीन भारतीयों के व्यापारिक और सांस्कृतिक संबंधों की व्याख्या कीजिए। **26.** Describe the importance of culture in human life. 8 मानव जीवन में संस्कृति के महत्त्व का वर्णन कीजिए। 27. Explain the fundamental principles of Islam. 8 इस्लाम के मूलभूत सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए। 28. Describe Samkhya Philosophy and Nyaya Sutra. 8 सांख्य दर्शन तथा न्याय सूत्र का वर्णन कीजिए। 29. Write a short essay on Indian handicrafts. 8 भारतीय हस्तशिल्प पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए। 30. Describe the trade relations between Roman Empire and Southern India during ancient period. 8

23. Examine the impact of English education on Indian society.

 $\star\star\star$

प्राचीन काल के दौरान रोम साम्राज्य तथा दक्षिण भारत के मध्य व्यापारिक संबंधों का वर्णन कीजिए।



This Question Paper consists of 30 questions and 8 pri	nted pages.
इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।	Code No. 65/OS/1
Roll No.	कोड नं०
अनुक्रमांक	Set / सेट B
INDIAN CULTURE AND HERIT	AGE
(भारतीय संस्कृति और विरासत)
(223)	
Day and Date of Examination	

General Instructions:

Signature of Invigilators

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.

1.

- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Write your Question Paper Code No. 65/OS/1, Set B on the Answer-Book.

7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखें।
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिद्व बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
- 6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 65/OS/1, सेट **B**, लिखें।
- (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रृटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

INDIAN CULTURE AND HERITAGE

भारतीय संस्कृति और विरासत (223)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) Attempt all the questions.

- (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. **1** to **8** are multiple choice questions. Answer to these questions are to be given in Answer-Book provided to you. No separate time is allotted for attempting these questions.
- (iv) Question Nos. 9 to 16 are to be answered in about 25 words.
- (v) Question Nos. 17 to 25 are to be answered in about 40-50 words.
- (vi) Question Nos. **26** to **30** are to be answered in about 150-200 words.

निर्देश: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** से **8** तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। इनके उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया गया है।
- (iv) प्रश्न संख्या 9 से 16 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 25 शब्दों में लिखिए।
- (v) प्रश्न संख्या 17 से 25 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 40-50 शब्दों में लिखिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में लिखिए।

1. Dr. Vikram Sarabhai was

- (A) the father of Indian Nuclear Science
- (B) the Director of Defence Research Development Organisation (DRDO)
- (C) a founder of Indian Institutes of Management (IIM)
- (D) a Bharat Ratna Awardee

डॉ॰ विक्रम साराभाई

- (A) भारतीय परमाणु विज्ञान के जनक थे
- (B) डिफेंस रिसर्च डिवेलप्मेंट ऑर्गेनाइजेशन (DRDO) के निदेशक थे
- (C) इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ मैनेजमेंट (IIM) के एक संस्थापक थे
- (D) 'भारत रत्न' की उपाधि से सम्मानित थे
- 2. Sheikh Abdullah and Sheikh Azizullah were specialist in
 - (A) Rational sciences

(B) Astrology

(C) Astronomy

(D) Medicine

1

1

शेख अब्दुल्ला तथा शेख अज़ीजुल्लाह किसके विशेषज्ञ थे?

(A) तार्किक विज्ञान

(B) ज्योतिष

(C) नक्षत्र विज्ञान

- (D) औषध विज्ञान
- **3.** Which one of the following universities provides distance learning system?
 - (A) Jawaharlal Nehru University
 - (B) Ambedkar University
 - (C) Indira Gandhi National Open University
 - (D) Delhi University

निम्नलिखित में से कौन-सा विश्वविद्यालय दूरस्थ शिक्षा प्रणाली प्रदान करता है?

- (A) जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय
- (B) अम्बेडकर विश्वविद्यालय
- (C) इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय
- (D) दिल्ली विश्वविद्यालय

4.	Which one of the following castes was functions?	as a	ssociated with the political	1
	(A) Brahmin	(B)	Kshatriya	
	(C) Vaishya	(D)	Shudra	
	निम्नलिखित में से कौन-सा वर्ण राजनैतिक कार्यों में सं	लग्न रह	हता था?	
	(A) ब्राह्मण	(B)	क्षत्रिय	
	(C) वैश्य	(D)	शूद्र	
5.	How many communities have been spec India?	cified	as the Scheduled Tribes in	1
	(A) 316	(B)	390	
	(C) 427	(D)	451	
	भारत में कितने समुदायों को अनुसूचित जनजातियों में स	तम्मिलि	ात किया गया है?	
	(A) 316	(B)	390	
	(C) 427	(D)	451	
6.	The World War II was started in the year	ar		
	(A) 1919	(B)	1925	
	(C) 1939	(D)	1945	1
	विश्वयुद्ध II किस वर्ष आरम्भ हुआ?			
	(A) 1919	(B)	1925	
	(C) 1939	(D)	1945	
7.	Journal <i>Kesari</i> was started by			
	(A) Dadabhai Naoroji	(B)	Pt. Nehru	
	(C) Lala Lajpat Rai	(D)	Bal Gangadhar Tilak	1
	पत्र 'केसरी' किसके द्वारा प्रारम्भ किया गया?			
	(A) दादाभाई नौरोजी	(B)	पंडित नेहरू	
	(C) लाला लाजपत राय	(D)	बाल गंगाधर तिलक	
	(-)	(-)		

223,	OS/	1/211B 6					
	'ऋग्वे	ाद' की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीरि	जेए।				
15.	Exp	olain any <i>two</i> features of <i>Rig Veda</i> .					2
	भारती	ोय स्वतंत्रता लीग का गठन किसने किया? इसव	की स्थापन -	ा कहाँ हु	ई थी?		_
14.	Who	o founded the Indian Independence	e Leag	ue? Wł	nere was i		1+1=2
	लोका	प्रिय संस्कृति से क्या तात्पर्य है? व्याख्या कीजि	ए।				
13.		at is meant by popular culture? Ex	-				2
	ଷ୍ୟାମ'	का शिशु की रक्षा के लिए 'लाडली' योजना र्क	ા વ્યાહ્યા	। का।जए।			
12.	_	plain the scheme of 'Ladli' for the p	-				2
10					. 1 1		2
		में गरीबी की समस्या का विश्लेषण कीजिए।					24
11.	Ana	llyse the problem of poverty in Ind	lia.				2
	क्रेस्क	ोग्राफ की व्याख्या कीजिए।					
10.	Exp	olain crescograph.					2
	वैज्ञानि	नेक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद् (सी॰ एस	। ॰ आइ॰	आर०) व	की भूमिका क	ना उल्लेख कीजिए	l
9.	Mer	ntion the role of Council for Scient	tific an	d Indu	strial Res	earch (CSIR). 2
	(C)	1857	(D)	1885			
	(A)	1801	(B)	1835			
	भारत	में अंग्रेज़ी को शिक्षा का माध्यम किस वर्ष बन	गया गया	था?			
	(C)	1857	(D)	1885			1
	(A)	1801	(B)	1835			
8.	Eng	glish was made medium of instruct	tion in	India,	in the ye	ear	

	तुलसीदास तथा सूरदास द्वारा प्रयुक्त भाषा-रूपों का उल्लेख कीजिए।	
17.	Who was Varahamihira? What was his contribution to ancient Indian science?	4
	वराहमिहिर कौन थे? प्राचीन भारतीय विज्ञान में इनका क्या योगदान था?	
18.	When was education brought under Concurrent List? Explain its significance.	4
	शिक्षा को समवर्ती सूची में कब रखा गया? इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।	
19.	Examine the impact of English education on Indian society.	4
	भारतीय समाज पर अंग्रेजी शिक्षा के प्रभाव की परख कीजिए।	
20.	Explain Jajmani system.	4
	जजमानी प्रथा की व्याख्या कीजिए।	
21.	Explain trade and cultural relations of ancient Indians with the people of foreign land during 4th and 7th century.	4
	4थी और 7वीं शताब्दी के दौरान विदेशी लोगों के साथ प्राचीन भारतीयों के व्यापारिक और सांस्कृतिक संबंधों की व्याख्या कीजिए।	
22.	Examine those developments that shaped Europe after 1450.	4
	सन् 1450 ई॰ के बाद यूरोप में उन विकासों की जाँच कीजिए, जिन्होंने उसका नक्शा बदल दिया।	
23.	Examine the contents of <i>Tripitaka</i> .	4
	'त्रिपिटक' की विषय–वस्तु की जाँच कीजिए।	

2

[P.T.O.

16. Mention the dialects used by Tulsidas and Surdas.

223/OS/1**/211B**

24. Analyse religious and social reform movement among Parsis. 4 पारसियों में धार्मिक तथा सामाजिक सुधार आंदोलन का विश्लेषण कीजिए। 25. Mention any four famous Sufis from Jahanpanah region (Delhi) and their Khanqahas. 4 जहाँपनाह क्षेत्र (दिल्ली) में, किन्हीं चार प्रसिद्ध सूफियों तथा उनके खानकाहों का उल्लेख कीजिए। 26. Explain the characteristics of culture. 8 संस्कृति की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 27. Explain the development of music during Mughal period. 8 मुगलकाल में संगीत के विकास की व्याख्या कीजिए। 28. Describe the trade relations between Roman Empire and Southern India during ancient period. 8 प्राचीन काल के दौरान रोम साम्राज्य तथा दक्षिण भारत के मध्य व्यापारिक संबंधों का वर्णन कीजिए। 29. Describe Samkhya Philosophy and Nyaya Sutra. 8 सांख्य दर्शन तथा न्याय सूत्र का वर्णन कीजिए। **30.** Write a short essay on Indian handicrafts. 8

* * *

भारतीय हस्तशिल्प पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।

This Que इस प्रश्न-पत्र		-				-	uest	ions	an	d 8	prin	nted pages. Code No कोड नं०) .	65/OS/	/1
Roll No. अनुक्रमांक												Set/सेट	С]	
			IN	 	•	`		ने अं			RIT/ सत	AGE)			

Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		
	1.	
	2.	

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4. All the questions including objective-type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective-type questions.
- 5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6. Write your Question Paper Code No. 65/OS/1, Set © on the Answer-Book.

7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखें।
- 4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
- 5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिद्व बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
- 6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 65/OS/1, सेट **ट**], लिखें।
- 7. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रृटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

INDIAN CULTURE AND HERITAGE

भारतीय संस्कृति और विरासत (223)

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 100 समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (i) Attempt all the questions.

- (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
- (iii) Question Nos. **1** to **8** are multiple choice questions. Answer to these questions are to be given in Answer-Book provided to you. No separate time is allotted for attempting these questions.
- (iv) Question Nos. 9 to 16 are to be answered in about 25 words.
- (v) Question Nos. 17 to 25 are to be answered in about 40-50 words.
- (vi) Question Nos. 26 to 30 are to be answered in about 150-200 words.

निर्देश: (i) सभी प्रश्न के उत्तर दीजिए।

- (ii) प्रत्येक प्रश्नों के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** से **8** तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। इनके उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया गया है।
- (iv) प्रश्न संख्या **9** से **16** तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 25 शब्दों में लिखिए।
- (v) प्रश्न संख्या 17 से 25 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 40-50 शब्दों में लिखिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 26 से 30 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में लिखिए।
- **1.** How many communities have been specified as the Scheduled Tribes in India?

(A) 316

(B) 390

(C) 427

(D) 451

भारत में कितने समुदायों को अनुसूचित जनजातियों में सम्मिलित किया गया है?

(A) 316

(B) 390

(C) 427

(D) 451

2.		ich one of the following castes w ction?	as a	ssociated with the political	1
	(A)	Brahmin	(B)	Kshatriya	
	(C)	Vaishya	(D)	Shudra	
	निम्नी	लिखित में से कौन-सा वर्ण राजनैतिक कार्यों में सं	लग्न रह	हता था?	
	(A)	ब्राह्मण	(B)	क्षत्रिय	
	(C)	वैश्य	(D)	शृद्	
3.	She	eikh Abdullah and Sheikh Azizullah	were	specialist in	
	(A)	Rational sciences	(B)	Astrology	
	(C)	Astronomy	(D)	Medicine	1
	शेख	अब्दुल्ला तथा शेख अज़ीजुल्लाह किसके विशेषज्ञ थे	?		
	(A)	तार्किक विज्ञान	(B)	ज्योतिष	
	(C)	नक्षत्र विज्ञान	(D)	औषध विज्ञान	
4.	Jou	ırnal <i>Kesari</i> was started by			
	(A)	Dadabhai Naoroji	(B)	Pt. Nehru	
	(C)	Lala Lajpat Rai	(D)	Bal Gangadhar Tilak	1
	पत्र '	केसरी' किसके द्वारा प्रारम्भ किया गया?			
	(A)	दादाभाई नौरोजी	(B)	पंडित नेहरू	
	(C)	लाला लाजपत राय	(D)	बाल गंगाधर तिलक	
5.	The	Cripps Mission came to India in th	ie yea	ar	
	(A)	1939	(B)	1942	
	(C)	1945	(D)	1946	1
	क्रिप्स	। मिशन भारत किस वर्ष आया?			
	(A)	1939	(B)	1942	
	(C)	1945	(D)	1946	

6.	Eng	glish was made medium of instruction	n in	India, in the year	
	(A)	1801	(B)	1835	
	(C)	1857	(D)	1885	1
	भारत	में अंग्रेज़ी को शिक्षा का माध्यम किस वर्ष बनाया	गया	था?	
	(A)	1801	(B)	1835	
	(C)	1857	(D)	1885	
7. Which one of the following universities provides distance learning sys				es distance learning system?	1
	(A)	Jawaharlal Nehru University			
	(B)	Ambedkar University			
	(C)	Indira Gandhi National Open Univer	rsity		
	(D)	Delhi University			
निम्नलिखित में से कौन-सा विश्वविद्यालय दूरस्थ शिक्षा प्रणाली प्रदान करता है?				ो प्रदान करता है?	
	(A)	जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय			
	(B)	अम्बेडकर विश्वविद्यालय			
	(C) इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय				
	(D)	दिल्ली विश्वविद्यालय			
8.	Dr.	Vikram Sarabhai was			
	(A)	the Father of Indian Nuclear Science	e		
	(B)	the Director of Defence Research De	evelo	pment Organisation (DRDO)	
	(C)	a founder of Indian Institutes of Ma	anag	ement (IIM)	
	(D)	a Bharat Ratna Awardee			1

223/OS/1**/211C**

[P.T.O.

	\sim	
डा॰	विक्रम	साराभाई

- (A) भारतीय परमाणु विज्ञान के जनक थे
- (B) डिफेंस रिसर्च डिवेलप्मेंट ऑर्गेनाइजेशन (DRDO) के निदेशक थे
- (C) इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ मैनेजमेंट (IIM) के एक संस्थापक थे
- (D) 'भारत रत्न' की उपाधि से सम्मानित थे
- 9. Explain the scheme of 'Ladli' for the protection of girl child. 2 बालिका शिश् की रक्षा के लिए 'लाडली' योजना की व्याख्या कीजिए।
- 10. Analyse the problem of poverty in India. 2 भारत में गरीबी की समस्या का विश्लेषण कीजिए।
- 11. Mention the dialects used by Tulsidas and Surdas. 2 तुलसीदास तथा सूरदास द्वारा प्रयुक्त भाषा-रूपों का उल्लेख कीजिए।
- 12. What is meant by popular culture? Explain. 2 लोकप्रिय संस्कृति से क्या तात्पर्य है? व्याख्या कीजिए।
- 13. Who founded the Indian Independence League? Where was it founded? 1+1=2 भारतीय स्वतंत्रता लीग का गठन किसने किया? इसकी स्थापना कहाँ हुई थी?
- 14. Explain any two features of Rig Veda. 2
 'ऋग्वेद' की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

	रसचिकित्सा की व्याख्या कीजिए।	
16.	Describe the role of Indian Space Research Organization (ISRO). इंडियन स्पेस रिसर्च ऑर्गेनाइजेशन (आइ॰ एस॰ आर॰ ओ॰) की भूमिका का वर्णन कीजिए।	2
17.	Who was Baudhayana? What was his contribution to ancient Indian Science? बौधायन कौन थे? प्राचीन भारतीय विज्ञान में उनका क्या योगदान था?	4
18.	Explain Jajmani system. जजमानी प्रथा की व्याख्या कीजिए।	4
19.	When was education brought under Concurrent List? Explain its significance. शिक्षा को समवर्ती सूची में कब रखा गया? इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।	4
20.	Explain trade and cultural relations of ancient Indians with the people of foreign land during 4th and 7th century. 4थी और 7वीं शताब्दी के दौरान विदेशी लोगों के साथ प्राचीन भारतीयों के व्यापारिक और सांस्कृतिक संबंधों की व्याख्या कीजिए।	4
21.	Examine those developments that shaped Europe after 1450. सन् 1450 ई॰ के बाद यूरोप में उन विकासों की जाँच कीजिए, जिन्होंने उसका नक्शा बदल दिया।	4

2

22. Examine the contents of Tripitaka.

'त्रिपिटक' की विषय-वस्तु की जाँच कीजिए।

15. Explain Rasa Chikitsa.

	3	
	पारसियों में धार्मिक तथा सामाजिक सुधार आंदोलन का विश्लेषण कीजिए।	
24.	Mention any <i>four</i> famous Sufis from Jahanpanah region (Delhi) and their Khanqahas.	4
	जहाँपनाह क्षेत्र (दिल्ली) में, किन्हीं चार प्रसिद्ध सूफियों तथा उनके खानकाहों का उल्लेख कीजिए।	
25.	Examine the impact of English education on Indian society.	4
	भारतीय समाज पर अंग्रेजी शिक्षा के प्रभाव की परख कीजिए।	
26.	Describe the trade relations between Roman Empire and Southern India during ancient period.	8
	प्राचीन काल के दौरान रोम साम्राज्य तथा दक्षिण भारत के मध्य व्यापारिक संबंधों का वर्णन कीजिए।	
27.	Describe Eightfold Path of Buddhism.	8
	बौद्ध दर्शन के 'अष्टांगिक मार्ग' का वर्णन कीजिए।	
28.	Describe the importance of culture in human life.	8
	मानव जीवन में संस्कृति के महत्त्व का वर्णन कीजिए।	
29.	Explain the fundamental principles of Islam.	8
	इस्लाम के मूलभूत सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।	
30.	Write a short essay on Indian Classical Music.	8

23. Analyse religious and social reform movement among Parsis.

* * *



4

भारतीय शास्त्रीय संगीत पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।